nomine Levi, he ex nomine Jehuda. Ingeniosum videtur hoc signum.

Ut in re tam obscura aperiatur id quod sentio, dico primo: Satis patet ex Scriptura Deum per urim consultum solere respondere, et dare oracula: vel potius urim hoc alibi non usurpari, nisi ubi Dei responsum sollicitantur per pontificem, vestibus pontificalibus et rationali maximeque urim indutum; ita enim Num. xxvii, 21, dicitur: « Eleazar consulat Dominum; » hebraice est, Eleazar interrogabit Dominum in iudicio urim. Similia sunt I Reg. xiii, 13, in Hebraeo, et cap. xxiii, vers. 2 et 4, et cap. xxvii, vers. 6, et I Esdra ii, 63, et II Esdra vii, 63, et alibi. Sicut enim Deum consulebant per Prophetas, ita et per pontificem pontificalibus urimque vestitum.

Dico secundo: Mihi verisimiliter videtur hoc duo nomina urim et tummin, id est doctrina et veri-

miram in modum cum Mosis institutione congrui. Quemadmodum enim legis tabulae, in arca repositae, omnes leges praeceptaque omnia a Deo Israelitis data representabat, et, veluti divini foederis monumentum, quomodo Jehovah cum populo Israelitico se haberet, asseverabat: ita symbolum urim et tummin divinam illuminationem in iudicando nunquam Pontifici defuturam significabat atque attestabatur. Cf. verba Rabbi Levi ben Gerson superius allata.

5. Illuminatio per Urim et Tummin non absolute et sine restrictione Pontifici concedebatur. Illius usum ipsa Rationalis instituit et forma indicant. Rationale enim duodecim constat lapidibus pretiosis, in quadrum ordinatis, totum Israeliticum populum tanquam Dei נצחיי representantibus. Hinc Iudicium et Illuminatio Israeliem quatenus est Dei populus et נצחיי, non res privatae, spectat. Revera patet ex historia nunquam illuminationem per Urim et Tummin concessam, imo quaesitam esse, nisi quando totius populi res agebatur. Cf. Num. xxvii, 21; I Sam. xxi, 9; xxx, 7. Ita quoque Rabbinii. Abarbanel: « Requiritur ut interrogatio sit consilium, quod spectet negotium omnis populi, non de re particulari et privata alicuius, » in Exod. xxvii. Baxtorff, Hist. Urim et Tummin, cap. iii: Nimirum non licuit sacrum hoc oraculum consilere de negotio privato... sed de rebus publicis. Hinc tribu nomina Pectoralis erant inserta, ut scirent, harum duntaxat causa hoc beneficium ipsis inditum esse. »

6. Quomodo vero Pontifex Maximus consulat Deum, et quam ratione si responsa dederit, facile dictum est. Pontifex precibus a Deo rogabat illuminationem, ut in re gravi et publica populo bene consulere posset. Quod ipsi, precibus absolutis, in cor, id est in mentem, venerat, pro Deo responso habebatur, illudque revera ipsi a Deo inspiratum esse, Urim et Tummin quae suo peccati applicata gerebat, attestabantur. Quemadmodum Deus in signum suum in Israelitis singularis protectionis, in medio eorum suam sedem visibilem constituerat, ita hinc eidem populo de salute aliorum populorum tam bene merenti, signum externum et pignus indultis, quo certus esset, ipsis nunquam divinum consilium et illuminationem in rebus magni momenti defuturum; nec, qui visibile illud pignus gereret, dignior alius, quam Pontifex Maximus, regni huius sacerdotis (Exod. xix, 6) dux et princeps. Dei miraculum si quem offendiit, populum Israeliticum a Deo tam singulariter electum, tam divinitus deductum, tanta dignitate donatum prius aieatur.

tas, inscripta fuisse rationali, ita ut cum dicitur Urim et Scriptura: « Pones in rationali doctrinam et veritatem, » sensus sit, inscribes in rationali haec duo nomina: Doctrina et Veritas, sicuti fias: pontificis inscripta fuerunt duo verba: « Sanctitas Domino, » uti videbimus vers. 36.

Haec sententia probatur primo, quia hic planus et simplicissimus est sensus verborum Scripturae quae vix alium patiuntur: nam cum fuse descripsisset Moses duodecim gemmas rationales, et immediate ante hoc preceptum de ponendo urim et tummin in rationali, rursus duodecim gemmarum clare meminisset: quorsum, quiesco, paulo post, easdem tam obscure nominibus urim et tummin inculcavit?

Dices, eas denuo per urim inculcari, ut usus et finis harum gemmarum significaret, videlicet quod ille erunt instar oraculi, per quod Deus consultus respondebit, quasi dicat: Pones urim et tummin in rationali, id est, pones oraculum in rationali.

Sed contra, primo, hoc satis significatum est nomine rationalis iudicii, uti dixi vers. 13, idque clarius vel aequè clare, quam nomine urim et tummin; ergo si Scriptura rationale iudicii volebat exponere, aliis et clarioribus usa fuisset verbis, quam urim et tummin.

Secundo, Mosis non erat facere, vel ponere oraculum in hisce lapidibus, sed Dei: ergo non bene dicitur, « pones, » vel, ut hebraice est, dabis in rationale, doctrinam, id est oraculum; sed dicens erat: « Ego ponam, » ego dabo per lapides hosce oraculum. »

Tertio, autem, cum ait: « Pones autem in rationali urim, » id est doctrinam, plane significat hic novum quid, et omnino diversum praecipit ab eo quod praecessit, puta a fabrica duodecim gemmarum.

Dices secundo: Haec duodecim gemmae vocantur כלאים millium, id est plenitudines, Exod. xiv, 7; ergo non mirum, si eadem vocentur urim, id est illuminationes.

Respondeo: Gemmae istae Exod. cap. xxvii, non vocantur millium, id est plenitudines, sed כלאים abne millium, id est lapides plenitudinum, hoc est, quibus impletur et ornatur rationale, per phrasin Hebraeis usitam, quam omnes ibidem explicant eo modo quem jam dixi; unde tam Chaldaeus quam Noster ibidem vertunt, ad ornandum rationale: hic vero non vocantur lapides illuminationum, sed illuminationes, sive lux et doctrina: ita enim Hebraeus urim Noster, et alii omnes vertunt. Unde

Secundo, haec sententiam suadet Septuaginta qui urim et tummin vertunt διδασκαλίας καὶ ἀληθειῶν, id est manifestationem et veritatem, et noster Interpretes, qui veritatem: quis enim non videt, plane d' torte duodecim gemmas, licet ad oraculum positas in rationali, vocari « doctrinam » et « veritatem? » Si id voluit Spiritus Sanctus, cur id non

expressit in Hebraeo, aut saltem cur per aliquem Interpretum id non explicavit, dicendo: « Pones urim et tummin, » id est, pones oraculum, « in rationali? » Jam vero dum passim vertunt: « Pones in rationali doctrinam et veritatem, » quid aliud significant, quam haec ipsa inscripta fuisse rationali? idque sat significat haec demonstrativum quod in Hebraeo additur, et praenotatur urim et tummin, q. d. Te urim et tummin pones et scribes in rationali.

Tertio, quia haec sententiam aliis praefert S. Augustinus, Quaest. CXVII; Philo, lib. III De Vita Moysis; Rupertus, Hugo Cardinalis et Victorinus hic; Radulphus, lib. VI in Levit. cap. 1; Aleazarus in Apoc. cap. xi, notat. 7; Bellarminus, lib. IV De Pontifice, cap. iii. Favet etiam S. Hieronymus ad Fabianum, et S. Gregorius, II part. Pastor. cap. ii, et Rabanus hic; item Cyrillus in expositione Symboli Niceni, ubi sic ait: « In pectore summi sacerdotis fuerunt lapides duodecim, in quorum medio figuratum erat, manifestatio et veritas, duo iterum alii lapides; caeterum per hos duodecim, Apostolorum chorus enigmatica demonstrabatur, quasi in circulo Emmanueleum, qui est manifestatio et veritas, cogens. »

Nec obstat Josephus, lib. III Antig. cap. ix, ex quo auctores sextae sententiae suam opinionem hauserunt: tantum enim eo cap. narrat Josephus, has duodecim gemmas rationalis tempore belli solere fulgere, et fulgore suo praenuntiare victoriam Hebraeorum, ideoque essen (chosen hebraicum), id est, rationale, a Graecis dictum esse λογία, id est oraculum, eo quod contineret has gemmas suo fulgore praenuntiantes victoriam. Sed hoc vaticinii genus cessavit jam a ducentis annis, inquit Josephus. Itaque non asserit Josephus, in omni re dubia gemmis praesignatum fuisse eventum, qui futurus erat: neque vero fieri poterat, ut gemmae fulgore suo loquerentur et praenuntiarent modum, tempus, aliasque rei futurae circumstantias: unde, ut jam ante vidimus, responsum vel oraculum urim in Scriptura vocatur oraculum per sacerdotem, vel vocem sacerdotis. Secundo, in praeis illis vacillat subinde fides Josephi; sed esto demus, quod ipse ait, lapides hos tempore belli mutasse colorem aut fulgorem, itaque significasse futurum belli eventum, quod tamen ridet S. Augustinus, imo demus Josephum dicere non tantum in bello, sed in quolibet alia re id accidisse, inde tamen non effeceris Josephum dicere urim et tummin fuisse has duodecim gemmas rationales: neque enim Josephus lapides illos radiantes urim et tummin nominat; aut Josephum negare quod urim et tummin inscripta fuerint rationali: potuerunt enim ei inscribi, ut indices et significativae miraculi, sive oraculi, quod per lapides eorumque fulgorem dabatur.

Obijciunt primo, nulla fit mentio huius scripturae urim in rationali, Exodi cap. xxxix, ubi tamen fabrica ephod exacte describitur.

Obijciunt primo.

Respondeo, hic satis eam exprimi, et ex hoc loco satis intelligi, eam juxta preceptum Domini factam et insertam fuisse rationali, maxime, quia eo loco ea tantum fere recensentur, quae ad ingenium artificis Beseleel, vel ad materiam, partesque fabricae spectant. Talia autem sunt lapides, catenulae, vectes, tabulae, annuli, etc., non autem scriptura vel textura duorum nominum, quae non a Beseleel, sed a phrygionis quopiam vel phrygionissa contexta esse, est verisimile. Unde et multa alia compendii causa praeterit ibidem Moses, quae fusa hic enarrat, et patet de compositione olei et thymiamatis, cap. xxxvii, vers. 29; de modo inscriptionis nomenclum in lapidibus quichinis, cap. xxxix, vers. 6. E contrario quaedam ibi suppletur, quae hic sublicentur, ut patet de vecte medio, cap. xxxvii, vers. 33; de coronis mitrae, cap. xxxix, vers. 27; de speculis mulierum, ex quibus factum est labrum aneum, cap. xxxviii, vers. 8; de metalli pondere in fabricam insumpto, cap. xxxviii, vers. 24. Non mirum ergo urim et tummin subiciere et subaudiri Exodi cap. xxxix, praesertim cum vice versa Exod. cap. vii, vers. 8, illa exprimantur, et subdicantur gemmae rationalis: « Rationale, inquit, aptavit in quo doctrina et veritas, » ubi in rationali 12 ejus lapides per compendium intellexit; expressit vero et nominavit doctrinam et veritatem, quae maxime sacerdotem ornare debent.

Obijciunt secundo: Rationale erat valde parvum; ergo non videtur capere potuisse 12 lapides cum hac scriptura, urim et tummin.

Respondeo: Rationale ad hoc satis erat magnum; nam tam in longitudine quam in latitudine habebat spatiosam; potuisset ergo multo plures lapides capere. Deinde, in rationali interstitium erat inter singulos ordines lapidum, ipsosque lapides, in quo facile exarari poterant decem haec litterae urim et tummin, non tantum minusculae, sed et magne ac conspicuae.

Itaque verisimile est has duas voces, opere phrygionico acu pictas fuisse in rationali, inter duodecim gemmas, quancumque Cyrillus verbis ante citatis innuat eas inscriptas fuisse in duobus lapidibus, distinctis a duodecim gemmis.

Denique potuerunt haec duae voces inscribi alicui tele, vel membranae, et appendi ad ipsum rationale, idque insinuatur Levit. cap. viii, vers. 8, in Hebraeo.

Quaerens secundo, cur urim et tummin, id est, doctrina et veritas, inscripta fuerint rationali?